Vztah vizualizace k hudební skladbě ve
videoklipech Petra Simona

Dominik Zbořil

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o hudební skladbě a její vizualizaci v podobě videoklipu.

Obeznamuje čtenáře se základní historií hudebního videoklipu v České republice a

představuje nejúspěšnější české videoklipy posledních let. Práce předkládá několik teorií

členění videoklipů. Zaměřuje se na tvorbu současného českého autora hudebních videoklipů

Petra Simona a za využití analýzy filmového stylu Davida Bordwella a Kristin

Thompsonové přináší rozbor tří jeho nejpopulárnějších vizuálních ztvárnění hudebních

skladeb.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with music composition and its visualization in the form of a

video clip. The thesis introduces basic history of the music video genre in the Czech Republic

and presents the most successful Czech music videos of recent years. Furthermore, the thesis

discusses several theories of classifying video clips. It also focuses on the work of the

contemporary Czech music video artist Petr Simon and, using David Bordwell’s and Kristin

Thompson’s analysis of film style, it presents an analysis of three of Simon’s most popular

visual representations of music compositions.
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ÚVOD

Zavřete oči a představte si svou oblíbenou skladbu. Slyšíte ji? A co vidíte?

Hudba je tu s námi již od počátku bytí. Lidem ulehčovala práci, dokázala je bavit, ale

i vystrašit. Jak je však možné, že člověk cítí skrze hudbu pocity? Mluvím teď o takzvané

synestezii, kterou ve své práci rozebírá Andrew Goodwin.1 Jedná se o propojení jednotlivých

smyslů skrze asociaci. S určitým zvukem si dokážeme vizualizovat určité věci.

„První poslech je hrozně důležitej – předává emoci, snažím si ho hned vizualizovat“2

Poznamenává režisér hudebních videoklipů Petr Simon. Zárodek videoklipu je na

světě.

Videoklip však vznikl nezávisle na hudbě, a to z muzikálů. Filmového žánru, kde byl

naopak vizuál obohacen hudbou. Až na přelomu 50. a 60. let vznikají první pokusy

vizualizovat samostatné skladby. Jedním z prvních videoklipů na světě byla česká skladba

„Dáme si do bytu“, která měla být původně součástí filmu „Snadný život“, ale Rudé právo

se kriticky ohradilo proti této pasáži, a tak byla skladba vystřižena z filmu. O rok později

byla skladba použita v televizním pořadu a vznikl k ní samostatný audiovizuální formát

zvaný hudební videoklip.3 Od té doby se rozmohlo velké množství hudebních pořadů,

klipových dokumentů a konečně samostatných videoklipů.

V dnešní době videoklip slouží převážně jako propagace daného singlu. Není to však

typické reklamní video i přesto, že určitými typickými prvky oplývá. Hudební klip není

vytvořený pouze pro tento účel, ale také pro nadstavení umělecké hodnoty hudby. Právě na

tyto klipy se budu ve své práci zaměřovat. Stanovím si pomocí kombinace tří odborných

knih svoji teorii, kategorizaci a na závěr rozeberu podle ní tři umělecké videoklipy od

českého tvůrce Petra Simona.

1 GOODWIN, Andrew. Dancing in the Distraction Factory: Music Television and Popular Culture.

Minneapolis: University of Minnesota Press, 1992. ISBN 0-8166- 2062-8. [cit. 2021-02-13]
2 Rozhovor s Petrem SIMONEM, online, [cit. 2021-02-13]
3 Duety... když hvězdy zpívají: Dáme si do bytu. Česká Televize [online]. 5.11.2009, , 1 [cit. 2021-7-27].

Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10154940613-duety-kdyz-hvezdy-zpivaji/3465-

pisne/?songID=10
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1 HISTORIE VIDEOKLIPU V ČR

Prvním samostatným nezávisle vytvořeným videoklipem v Československu se stal v roce

1958 singl „Dáme si do bytu, dáme si vázu“ od Režiséra Ladislava Rychmana.4 Jednalo se

o filmovou píseň, která se nakonec do filmu „Snadný život“ nedostala. Režisér Ladislav

Rychman se však písničky nevzdal a zpracoval pro ni samostatné video pro televizní pořad.

Bez hlubší myšlenky vznikl nový a později velmi silný filmový žánr – Hudební videoklip

(tenkrát nazýván „televizní písnička“).

Obrázek 1 Dáme si do bytu, dáme si vázu

S růstem televize a populární hudby nastala éra, kdy hudební hvězdy měly své

koncertní představení nafilmovány jako určitou výplň pořadů. Později se výplň rozrostla

v samostatné písničkové pořady, které se mnohdy mohly chlubit stylizovanější kamerou,

scénografií a choreografií. Tato spolupráce vedla k vzájemnému profitu. Televizi se zvedla

sledovanost a interpretům prodej desek. Od té doby je klip často definován jako komerční

žánr pro navýšení popularity daného zpěváka.

Mezi populární pořady tehdejších 60. let patří „Tisíc pohledů za kulisy“ (Ladislav

Rychman), „Vysílá studio A“ (Jaromír Vašta), „Album Supraphonu“ (Ivo Paukert) či

„Gramohit“. Tyto pořady prezentovaly tehdejší hvězdy i nové tvůrce, nejnovější písničky ať

už vytvořené samostatně či do populárních muzikálů.

4 HRABALÍK, Petr. Historie československého hudebního klipu do r. 1989. Bigbít: Internetová encyklopedie

rocku [online]. , 1 [cit. 2021-02-13]. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/vyhledavani/klip/clanky/187-historie-ceskoslovenskeho-

hudebniho-klipu-do-r-1989/
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Právě muzikál byl pro tehdejší dobu velmi oblíbený žánr a nekonečná studna pro vznik

televizních písniček. Ačkoliv videoklip jako takový je žánr samostatný, dalo by se říct, že

vyplynul právě z muzikálů. V 60. letech jsme se mohli chlubit filmy jako jsou „Starci na

chmelu“ (Ladislav Rychman), „Kdyby tisíc klarinetů“ (Jan Roháč a Vladimír Svitáček),

„Dáma na kolejích“ (Ladislav Rychman) či „Šíleně smutná princezna“ (Bořivoj Zeman).

Poptávka skladeb z filmů do pořadů televize byla enormní. Jaromír Vašta byl jeden z tvůrců,

který vytvořil dokonce hudební TV-seriál „Píseň pro Rudolfa lll“. Jeho předchozí tvorba,

kdy objevoval čerstvé talenty, mu umožnila obsadit do rolí tehdejší populární zpěváky a

vytvořit tak plejádu krátkých hudebních vystoupení v historických reáliích.

Konec 60. let vedl k rozvolnění režimu a nástupu západního vlivu v podobě rockových

skupin – Big beat. Krátká bouřlivá éra přivedla na svět mnoho nových kapel. Jednou z nich

byla kapela Olympic, která byla ve tvorbě rockových klipů revoluční. Krátký dokument

„Horečka“ z roku 1964, od režiséra Ivana Soeldnera, opět posunul tvorbu klipu na další

úroveň. Na tehdejší poměry to bylo odvážné dílo, které obsahovalo dynamickou kameru,

rychlé prostřihy diváckých reakcí a lidí z ulic, záběry doplněné fotografiemi. Odvážnost

celého díla je pak příznačná pro dokumenty z této dekády. Videoklip se stával svobodnějším

žánrem.

Dokumenty o kapelách se staly krátkým trendem nazývaným klipové dokumenty.

Využívaly různých technologií a stylizací obrazu do rytmu hudby, neobvyklé kamerové

pohyby, zajímavé filmové kulisy, kombinace negativu a pozitivu, pestré střihové efekty.

Opět se pak vytvářely televizní pořady představující začínající tvůrce: „Kdopak by se beatu

bál“ (Ivan Roch), „Cesta, která vede nikam“ (Jiří Vanýsek), „Návštěvní dny Šimka a

Grossmanna“ (Jan Roháč), „Bummerang“ (Lasica a Staninský), „Modereveu“.

Pod nátlakem zpřísněného režimu se všechny nadějeplné cesty za klipem jakoby

rozplynuly. Kreativita z hudebních pořadů vymizela, big beat byl zakázaný, až na Olympic,

dresscode smazal jakýkoliv náznak individuality. Prostor dostaly pořady, které vysílaly živá

vystoupení kapel. Avšak i ty byly pod drobnohledem a často končily zrušené

z nevysvětleného důvodu. Takto například dopadl pořad „Písničky pod rentgenem“.
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Až v roce 1978 se dostal na povrch soutěžní klipový seriál „Hitšaráda“ od Karla Šípa


[…]


Divák, který je však obeznámen s předchozí prací interpreta, dokáže rozklíčovat skrze dané

motivy, co je myšlenka videoklipu a co autor plánuje do budoucna.

4.3 Inspirace autorem

S Petrem Simonem jsem vedl rozhovor přibližně 2 hodiny a za tu dobu jsem jej mohl poznat

nejen jako umělecky nadaného autora, ale i jako spořádaného člověka, který si je vědom

svých kvalit i mezer a snaží se neustále jít vpřed. Jeho tvorba se zaměřuje na hudební

videoklipy a reklamy a vyznačuje se jistým rukopisem. Čerpá ze svých životních zkušeností,

kdy divák jeho tvorby může cítit, že nebyl nikdy zvýhodňován rodiči a za jeho úspěchem

stojí značná míra dřiny a sebezapření. To jej dovedlo k poznání určité sociální vrstvy či

mladé generace, kteří žijí aktuálním momentem, brouzdají v ulicích a jejich mysl je pod

vlivem pokušení aktuálního světa. Tato témata jsou pro mladou generaci přitažlivé a

v uměleckém vyjádření Petra Simona se jedná o vizuální podívanou, díky obrazovým

vjemům, kterými se autor snaží jednoduchou myšlenku roztříštit na milion abstraktních

kousků. Divák musí skrze symboliku rozklíčovat záměry autora a je nucen přemýšlet nad

významem daného díla. Právě to jsou prvky autora, které vyzdvihuji a které se ve své tvorbě

snažím a budu snažit aplikovat.
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ZÁVĚR

Toto téma jsem si vybral z prostého důvodu. Mým cílem je v budoucnu se zaměřit na tuto

sféru filmového průmyslu a přenést své zkušenosti z vytváření krátkometrážních filmů do

oblasti videoklipů. Snažil jsem se touto prací dosáhnout poznání tvorby videoklipů a

vysvětlení základních prvků.

V teoretické části jsem čerpal od Autorů Svena Carlssona, Andrewa Goodwina, Diane

Railton a Paul Watsona. Každý definuje videoklip jiným způsobem, avšak přesto tvoří různé

průsečíky, které jsem se snažil vystihnout v této práci. Popsal jsem základní prvky

videoklipu a vytvořil jsem kategorizace.

V praktické části jsem jako metodu výzkumu zvolil rozhovor. Došel jsem k závěru, že je

velký rozdíl mezi teoretikem, který v knize uvádí soubor analytických prvků a praktikem,

který vytváří dílo obsahující tyto prvky.

V teoretické části jsem narazil na téma, které jsem nejdříve přehlížel. Později jsem jej však

rozvinul a objevil zajímavý směr videoklipů. Jedná se o amatérskou tvorbu, která videoklip

zřejmě transformovala jiným směrem. Dříve uhlazený formát, držící se přesných

stylistických prvků se stává pod rukami amatérských filmařů experimentální dílo plné

symbolů a významů. Řeč je také o formálním provedení. Díky moderním technologiím je

možné videoklip natočit na mobil a distribuovat třeba na Instagram. Divákovi pak videoklip

neslouží jen jako pouhá ilustrace textu, ale spíše jako jeho nadstavba, někdy až jako nové

umělecké dílo.

Klasický formát videoklipu a experimentální se v dnešní době slučují. Videoklip má stále

ojedinělé narativní, kamerové a jiné stylistické prvky, avšak amatérští filmaři dominují na

trhu videoklipů a mění zaběhlé trendy. Je to i díky faktorům ceny a dostupnosti. Málokdo je

však dnes schopný zpracovat videoklip na filmové úrovni s narativními či uměleckými

prvky.

Jako reprezentanta tohoto žánru videoklipů jsem si vybral Petra Simona, který dle mého

subjektivního pohledu vytváří umělecky hodnotné snímky. Díky rozhovoru jsem se

dozvěděl více o jeho práci s hudebním podkladem. Petr Simon, stejně jako mnoho dalších

tvůrců, nezáměrně používá metodu synestezie. Jedná se o propojení smyslů, kdy skrze

zakotvené konvence nám z hudby v hlavě vznikají obrazce. Ty pak pomocí analýzy textu a

interpreta převádí do jednoduchého scénáře.
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Je nepravděpodobné, že by se tento tvůrce zamýšlel analyticky nad jednotlivými prvky

videoklipu. Tyto téze vychází z jakéhosi trendu, který vytváří předpoklady pro standardní

videoklip. Moderní tvůrce se pouze zamýšlí, jak rozšířit tento formát. Co nového nabídnout,

čím hudební videoklip ozvláštnit?

Tyto ambice vedou umělecké žánry videoklipu k stálému vývoji. Petr Simon je toho

důkazem, neboť jeho tvorba se dá považovat za samostatnou jednotku. Téměř ke každému

videoklipu má Petr Simon directors cut, který je mnohdy lepší než samotný videoklip.

Došel jsem k závěru, že umělecký hudební videoklip je hlavně o vystihnutí pocitu dané

skladby, o jeho navázání a extenzi na danou myšlenku hudby. Nedá se přímo specifikovat

ani kategorizovat. Často vzniká velmi nahodile a nesvázaně. Autor jej pak formuje po

ukotvení vizualizace. Prvky videoklipu se do scénáře dostávají spíše ze setrvačnosti trendu.

Tato práce mě osobnostně i profesně posunula v mém životě v před. Petr Simon je mi

blízkým ať už skrze jeho témata ve videoklipech nebo také jeho přátelským vystupováním a

uvědomělé osobě. Díky této práci jsem zjistil, že videoklip v České Republice má hluboké

kořeny a prošel obrovským vývojem. Získal jsem nové kontakty na aktuální tvůrce českých

videoklipů a jsem inspirován jejich tvorbou. Těším se, až si po této práci, natočím hudební

videoklip.
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Česko

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56
