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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Skrze psaný text promýšlet a od hloubky proniknout do zvoleného tématu, díky struktuře

psaného textu utřídit kategorie vlastního vztahování se k tématu, díky nastaveným

analytickým metodám aplikovat analytické kategorie filmového stylu (jak je definují Bordwell

s Thompsonovou v Umění filmu) na filmovou řeč vybraných videoklipů, a konečně osobní

seznámení se s obdivovaným tvůrcem Petrem Simonem – to jsou v případě Dominika Zbořila

a jeho bakalářské práci čtyři velmi dobře využité příležitosti.

Samotné hledání a krystalizace tématu probíhalo několik měsíců. Stěžejní bylo nalézt rámec,

který umožňuje soustředit se na osobní preference studenta (obdiv k videoklipům, k Petru

Simonovi obzvláště). Následná volba metod práce pak odráží potřebu kontextualizace

(kapitoly týkající se historie žánru videoklipu) a prohloubení znalostí analýzy stylu a její

aplikace na konkrétní videoklipy (v druhé analytické části bakalářské práce).

Škoda, že student nedoplnil do obsahu práce samostatnou kapitolu, která by se týkala

analytické metody, kterou ve druhé části práce při rozborech tří videoklipů Petra Simona

využívá. Analýzu stylu popisuje v podkapitole na konci teoretické části práce (s. 33), ovšem

ze strukturálního hlediska by tato kapitola zasloužila figurovat ve struktuře obsahu práce

samostatně.

Důležitým momentem při psaní práce byl okamžik oslovení Petra Simona a jeho ochota

poskytnout Dominikovi rozhovor (rozhovor je přílohou bakalářské práce). Osobní spojení pak

umožnilo dobrat se skutečného porozumění tvůrčím východiskům P. Simona a demýtizaci

obdivovaného tvůrce. Vynikl tak kontrast mezi tvůrčím přístupem samouka (filmového

amatéra) P. Simona a filmově vzdělávaného D. Zbořila.

Slabiny studenta vidím v jazykové rovině práce, zejména ve stylistice. Kvituji, že byly

provedeny korektury textu, které eliminovaly množství překlepů a vyšinutostí z gramatických

vazeb v předchozích verzích textu.

Celkově hodnotím předkládanou práci jako velmi dobrou, s potenciálem přinést zajímavé

poznatky dalším čtenářům, a to jak z historie žánru videoklipu, tak z analytických postřehů v

rozborech vybraných klipů.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Otázka: V Závěru práce je věta: „Petr Simon je mi blízkým ať už skrze jeho témata ve

videoklipech nebo také jeho přátelským vystupováním a uvědomělé osobě.“ Vysvětlete

prosím, co přesně máte na mysli „uvědomělou osobu“?

2. Otázka: Vyberte jednu věc / postup / princip z tvůrčích postupů P. Simona, která je

vám nejbližší, a kterou byste se nezdráhal převzít a popište ji.

3. Poznámka: Při přespisu mluvené řeči je běžným postupem vynechávat přemíru

ukazovacích zájmen a také upravovat tok mluvené řeči do psaného projevu (dovolené

je přeskládání slovosledu při zachování smyslu a významu sdělovaného).

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu menší než 4 %.

Návrh klasifikace ...................B – velmi dobře........................................

V(e) ...........Zlíně........................... dne ............13. 8. 2021..........................

......................................………………

podpis vedoucí práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně